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Клучни пораки за општата 
јавност: Самолекување со 
антибиотици 
Бактериите отпорни на антибиотици претставуваат опасност за сите нас 
бидејќи предизвикуваат инфекции кои тешко се лекуваат. 

Доколку земаме антибиотици повеќекратно и неправилно, придонесуваме за 
зголемување на бактериите отпорни на антибиотици, еден од најсериозните 
здравствени проблеми во светот [1-6]. 

Па така, ако во одреден момент Вие, Вашите деца или други членови на 
семејството имаат потреба од антибиотици, тие може да престанат да 
делуваат [7]. 

Самолекувањето со антибиотици не претставува одговорна употреба на 
антибиотици [8]. 

Самолекување е кога земате (или сакате да земете) антибиотици без 
претходна консултација со лекар преку: 

• користење преостанати антибиотици од претходни терапии; или, 
• набавување антибиотици од аптека без лекарски рецепт. 

Забелешка: Под терминот „антибиотици“, ЕЦПКБ подразбира 
антибактериски агенси или антибактериски средства. 

 

1. Антибиотици може да 
препише само лекар кој Ве има 
прегледано 
Многу зимски заболувања може да предизвикаат исти симптоми, но можеби не 
бараат ист третман. Доколку Ви бил препишан антибиотик за претходно 
заболување и сте закрепнале добро, може да биде примамливо да го 
употребите истиот антибиотик ако имате слични симптоми. Сепак, само лекар 
кој Ве има прегледано може да утврди дали зимското заболување бара 
третман со антибиотици. 

• Никогаш не обидувајте се да купите антибиотици без лекарски рецепт. 
• Никогаш не чувајте антибиотици за подоцнежна употреба. 
• Никогаш не користете преостанати антибиотици од претходни терапии. 
• Никогаш не давјте преостанати антибиотици на други лица. 

 
Не чувајте преостанати антибиотски терапии [8]. Доколку сте добиле повеќе 

дози антибиотици (на пр. таблети, гел капсули) отколку што Ви биле 
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препишани, консултирајте се со Вашиот фармацевт за начинот на 

отстранување на преостанатите дози. 

2. Антибиотиците не се лекови 
за болка и не можат да го 
излечат секое заболување 
Антибиотиците не делуваат како лекови за болка и не можат да ги ублажат 
главоболките, болките или покачената температура. 

• Антибиотиците се ефикасни само против бактериски инфекции и не 
можат да Ви помогнат да закрепнете од инфекции предизвикани од вируси како 
настинка или грип [9-12, 14]. 

• До 80% од зимските заболувања кои го зафаќаат Вашиот нос, уши, грло 
и белите дробови се од вирусно потекло, така што земањето антибиотици нема 
да Ви помогне да се чувствувате подобро [11, 12]. 

3. Земањето антибиотици од 
погрешни причини, како 
против настинка и грип, нема 
да Ви помогне побрзо да се 
чувствувате подобро, и може да 
предизвика несакани дејства 
Земањето антибиотици против настинка или грип нема никаква корист за Вас: 
антибиотиците едноставно не делуваат против вирусни инфекции [9-12]. 
Дополнително, антибиотиците може да предизвикаат неколку непријатни 
несакани дејства како дијареја, гадење или осип на кожата [9, 10, 13-15]. 

Земањето антибиотици за борба против благи бактериски инфекции, како 
риносинузитис, воспалено грло, бронхитис или болки во ушите, често е 
непотребно [15-19] бидејќи, во повеќето случаи, Вашиот имунолошки систем е 
способен самостојно да се справи со ваквите благи инфекции. 

Повеќето симптоми може да се ублажат со лекови што се купуваат без рецепт. 
Употребата на антибиотици нема да ја намали тежината на Вашите симптоми и 
нема да Ви помогне побрзо да закрепнете [10, 12, 15, 17]. 

Доколку Вашите симптоми не престануваат или сте загрижени, важно е да се 
јавите на лекар. Ако навистина имате тешка инфекција како што е 
бактериската пневмонија, вашиот лекар ќе ви препише антибиотици. 
Побарајте лекарска помош побрзо од останатите: 
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• доколку сте постари од 65 години; 
• доколку имате астма или дијабетес; 
• доколку имате белодробно заболување (на пр. хроничен бронхит, 

емфизем, хронична опструктивна белодробна болест); 
• доколку имате срцеви заболувања (на пр. прележан срцев удар, ангина, 

хронична срцева слабост); 
• доколку имате здравствен проблем поради кој Вашиот имунолошки 

систем е ослабен; или 
• доколку примате лекови кои го намалуваат имунитетот (на пр. 

стероиди, хемотерапија за рак, некои лекови за намалување на функцијата на 
тироидната жлезда). 

Листата е приспособена од „Геномика за борба против отпорноста на 

антибиотици кај ЛРТИ стекнати во заедницата во Европа“, проект 

финансиран од Генералниот директорат за истражување и иновации на 

Европската комисија. 

4. Дајте си време да закрепнете 

Справувањето со секојдневните обврски додека сте болни може да биде 
стресно, особено ако доживувате одредени симптоми за прв пат. Наоѓањето 
соодветно време за посета на лекар може да биде тешко, скапо и да одзема 
време. Знаењето како да ги контролирате Вашите симптоми може да Ви 
помогне подобро да се справите со болеста. Научете како да се грижите за 
себе без антибиотици. 

Кај повеќето зимски заболувања, Вашата состојба ќе се подобри по две 
недели. 
 

 Очекувано траење на симптомите кај вообичаени зимски заболувања кај 
возрасни  

Инфекција на уво  до 4 дена  

Воспалено грло  до 1 недела  

Настинка  до една ипол недела  

Грип  до 2 недели  

Течење или затнат нос  до една ипол недела  

Синузитис  до две и пол недели  

Кашлица (која често се јавува по настинка)  до 3 недели  

Табелата е адаптирана од „Оздравете без антибиотици“, Извршна 

здравствена служба на Ирска и „Информативна брошура за антибиотици за 

пациенти“, Кралскиот колеџ на општи лекари. Доколку симптомите 

продолжуваат или имате каква било загриженост, важно е да се 

консултирате со Вашиот лекар. 

https://www.hse.ie/404/?404%3bhttps%3a%2f%2fwww.hse.ie%3a443%2feng%2fservices%2fnews%2fget-better-without-antibiotics-leaflet.pdf
https://www.rcgp.org.uk/clinical-and-research/target-antibiotics-toolkit/patient-information-leaflets
https://www.rcgp.org.uk/clinical-and-research/target-antibiotics-toolkit/patient-information-leaflets
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5. Побарајте совет од Вашиот 
фармацевт: други лекови може 
да помогнат во ублажување на 
Вашите симптоми 
Вашиот фармацевт може да препорача лекови без рецепт за ублажување на 
Вашите симптоми. 

Секогаш побарајте совет, особено доколку земате лекови за некоја друга 
состојба. 

• Аналгетиците ги ублажуваат болките и покачената телесна 
температура. 

• Антиинфламаторните лекови, како спрејови за грло или пастили, 
помагаат при голтање. 

• Оралните експекторанси ги отстрануваат секретите од Вашите дишни 
патишта. 

• Назалните спрејови и деконгестивите го олеснуваат дишењето. 
• Антихистаминиците ги ублажуваат симптомите на затнат нос, кивање и 

чешање на носот. 

Внесувањето доволно течности и одморот помагаат во закрепнување од 
зимските заболувања. 
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